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ABSTRAKT

Doposud byly robotické technologie vyuţívány téměř výhradně v průmyslových

odvětvích, nyní se začínají vyuţívat robotické roje, které jsou inspirovány přirozenou

existencí podobných útvarů mezi zvířaty. Pro správné plnění úkolů robotického roje je

nejdůleţitější jejich správná konfigurace. Operační systém oţivuje spolupráci mezi

jednotlivými členy hejna a je proto velmi důleţitý pro správné plnění zadaného úkolu.

Vězeňská sluţba České republiky můţe jako první v Evropě vyuţívat robotické roje

k ostraze věznic. Vyuţití autonomních palebných systémů není současnou legislativou

upraveno, proto se v práci věnuji pouze sledovacím robotům bez aktivní interakce

s pachatelem.

Klíčová slova: robotický roj, konfigurace robotu, vězeňská sluţba ČR, ostraha věznic,

ABSTRACT

Until now, the robotic technologies were used almost entirely in industries,

however at present they are starting to be applied also the security branch. The recent

progress in swarm robotics is inspired by similar systems in animals and represents a very

promising improvement for the security branch. The most important feature for appropriate

task performance by the robot swarm is the correct configuration of the robots. The

operating system initializes the cooperation between individual members of the swarm and

is therefore the most important component for correct task performance. At present, the

robot swarms are not used in prison service. In this thesis, I try to show the possibilities of

utilization of swarm robotic guard system. The application of a fire system is however not

legislatively feasible. Therefore I will consider only\ the monitoring without active

interaction with the offender.

Keywords: swarm robotics, robot configuration, Prison service of the Czech

Republic, prison service
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ÚVOD

Doposud byly robotické technologie vyuţívány téměř výhradně

v průmyslových odvětvích. Nyní se jiţ pokrok v těchto technologiích dostal na

takovou úroveň, která dovoluje vyuţití robotických systémů i v jiných odvětvích

společenského ţivota, kde je moţné vyuţití robotů i při ochraně společnosti.

Současné inteligentní robotické systémy jiţ splňují poţadavky na vlastní

vnitřní i vnější zpětnou vazbu, která jim dovoluje vysoký stupeň samostatnosti.

Mimo těchto vlastností jsou současné robotické systémy schopny i vzájemné

spolupráce a interakce, jak s ostatními roboty, tak i s lidmi. Takovým skupinám

robotů (robotickým rojům) bude v blízké budoucnosti vyhrazen velký prostor,

protoţe takové systémy umí ušetřit vynaloţené finanční prostředky a sníţit riziko

ohroţení ţivota. V rámci jednoho roje lze totiţ vyuţít roboty několika kategorií,

mohou to být např. akční roboty, asistenční roboty, servisní roboty, nebo roboty

informační.

Inteligentní skupiny robotů (angl. swarm robotics systems) nemají v České

republice takové vyuţití, jaké by si vzhledem ke svým vlastnostem zaslouţili. Dá se

očekávat, a zkušenosti s robotickými systémy tomu nasvědčují, ţe v blízké

budoucnosti nastane jejich hromadné nasazování do praxe.

Robotické roje doposud nebyly nikde na světě zapojeny do ostrahy věznic a

jejich vyuţití jako stráţních systémů se plánuje na letištích nebo ve velkých

nákupních střediscích, kde budou mít pouze monitorovací úlohu s cílem sledovat

vytipované osoby z databáze zájmových osob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČÁSTI ROBOTŮ

Asi kaţdý si dokáţe představit robotu humanoida, určitě jste viděli nějaký

sci-fi film s takovým robotem. Většina robotických zařízení má ovšem mnohem

praktičtější tvar, který vychází z konkrétních poţadavků na dané zařízení. Není proto

výjimkou kdyţ se setkáme se zařízením stacionárním, nebo zařízením, které

„nevidí“.

V této kapitole jsou popsány hlavní části robotických zařízení, ne všechny tyto části

musí být nutně pouţity při konstrukci konkrétního robotu.

1.1 Pohybová zařízení

Pohybová zařízení jsou velmi důleţitá část, chceme-li, aby se náš robot sám

pohyboval. V současné době se jiţ roboty umí pohybovat nejen na zemi, ale i ve

vzduchu a ve vodě.

1.1.1 Kolový podvozek

Asi nejběţněji pouţívaný druh podvozku, který není třeba více popisovat. Je

vhodný pro pevný podklad bez schodů a nerovností (Obr. 1).

Obrázek 1: Kolový podvozek (převzato z [23])
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1.1.2 Pásový podvozek

Tento typ podvozku je vhodný do terénu, protoţe je schopen překonávat

překáţky a zaručuje dostatečnou pohyblivost i v místech kde se kolový

podvozek neuplatní (Obr. 2).

Obrázek 2: Pásový podvozek (převzato z [23])

1.1.3 Kráčející podvozek

Kráčející podvozek je velmi specifický a je pouţívaný u aplikací simulující

pohyb hmyzu.

1.1.4 Plazivé provedení

Robotičtí hadi jsou vyuţíváni nejvíce v průzkumných aplikacích, jako jsou

roboty prozkoumávající potrubí, nebo u robotů záchranářů např. ve zřícených

budovách, kde vyhledávají přeţivší (Obr. 3).

Obrázek 3: Robot had (převzato z [23])
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1.1.5 Létající nástavba

Létající roboty jsou téměř výhradně pouţíváni ozbrojenými sloţkami

k vyhledávání a průzkumu palebných prostředků nepřítele (Obr. 4).

Obrázek 4: Létající robot (převzato z [23])

1.1.6 Plující nebo plavající zařízení

Roboty pracující ve vodě jsou nasazovány ve vědeckých misích na

prozkoumávání mořského dna, nebo u ropných vrtů na moři kde monitorují

stav potrubí pod hladinou (Obr. 5).

Obrázek 5: Robotická ponorka (převzato z [23])

1.2 Zdroj energie

Existují dva způsoby jak dodat robotu potřebnou energii. První je ţe robot si

potřebnou energii veze sebou v baterii. Druhý způsob je kabelem, který robot

táhne za sebou. Při druhém způsobu je napájecí kabel kombinovaný s kabelem,

kterým je robot řízen.
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2 ROZDĚLENÍ ROBOTŮ

2.1 Informační roboty

Informačními jsou takoví roboty, kteří poskytují informace nám, nebo jiným

zainteresovaným sloţkám, skupinám nebo jednotlivcům. Do skupiny informačních

robotů patří i roboty, kteří informují o situaci i další osoby, které takovou informaci

potřebují např. z důvodu nalezení správné cesty. Podávané informace mohou být

obrazové, zvukové, nebo v jakékoliv jiné formě s odpovídající zřetelností.

Důleţitou schopností informačních robotů je schopnost komunikace oběma směry, to

znamená, ţe mohou informace přijímat a zpracovávat, ale i předávat v poţadované

formě dál [1].

2.2 Servisní roboty

Zatímco dříve do této kategorie patřily především roboty pro záchranářské a

vyprošťovací práce, odstraňování min a výbušnin nebo hlídání důleţitých objektů, v

budoucnu vzroste zejména počet mobilních vojenských robotů pro bojové pouţití.

Odborníci očekávají, ţe v příštích deseti aţ patnácti letech budou v armádách

vyspělých států stále častěji pouţívána plně robotizovaná dálkově řízená špionáţní,

průzkumná i bojová bezpilotní letadla a bezobsluţná bojová vozidla kategorie

SWORDS vybavená automatickými zbraněmi nebo raketami, která se jiţ osvědčila

při vojenských operacích v Iráku a v Afghánistánu (Obr. 6) [18].

Obrázek 6:

Vozidlo SWORDS

(Převzato z [18])
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Servisní roboty plní tedy nejrůznější úkoly od manipulace s břemeny aţ po

vysoce sofistikované vojenské operace, nebo chirurgické zákroky. Servisními roboty

jsou tedy takové systémy, které lidem usnadňují práci, nebo jej umí nahradit

v nebezpečných situacích. Servisní roboty můţeme nalézt téměř ve všech odvětvích

lidské činnosti. Servisní roboty pracují v zemědělství, stavebnictví a mimo jiné i v

průmyslu komerční bezpečnosti.

V PKB jsou roboty vyuţíváni ke hlídání objektů, kdy mají za úkol detekovat

pohyb a identifikovat osobu nebo osoby ve svém úseku. Další kategorií

bezpečnostních robotů jsou roboty poţární. Jedna skupina poţárních robotů detekuje

průvodní jevy poţáru, které vyhodnocuje a v případě poţáru vyhlásí poplach. Druhá

skupina poţárních robotů je vybavena hasicím zařízením a je určena ke zdolávání

poţáru.
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3 ROJOVÉ ROBOTY

Mobilní skupinové robotické systémy jsou skupiny mobilních robotů (agentů),


[…]


příslušníci prostřednictvím přítomného robotu komunikují s vedoucími sloţkami a

opačně. Pro takové zapojení stačí, aby robotičtí členové roje byli vybaveni

mikrofonem a reproduktorem pro takovou komunikaci.
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9 LEGISLATIVA

Vězeňská sluţba České republiky se řídí zákonem číslo 555/1992 Sbírky O

vězeňské sluţbě a justiční stráţi České republiky. V tomto zákoně jsou rovněţ

popsána práva a povinnosti příslušníků Vězeňské sluţby ČR. Jednou z povinností je

zakročit při páchání trestné činnosti vězněnými osobami. Příslušníci VS ČR jsou ve

sluţbě vybaveni donucovacími prostředky a na stráţních stanovištích také střelnými

zbraněmi. Ustanovení paragrafů věnujících se problematice sluţebních zákroků

počítá pouze s moţností, ţe zákrok bude vţdy veden příslušníkem, který k zákroku

pouţije některý z donucovacích prostředků, případně střelnou zbraň.

Pouţití automatického palebného zařízení musí být nejdříve legislativně

upraveno tak, aby pouţitím takového zařízení nedocházelo ze strany Vězeňské

sluţby ČR k porušování zákonných norem.

V současné době Vězeňská sluţba ČR prochází obdobím humanizace a

evropské integrace do mezinárodního systému vězeňství, hledají se cesty k vyuţívání

humánního zacházení a odborné resocializaci vězněných osob. Příslušníci jsou

školeni ve výchovném působení. Je snaha o vyuţívání donucovacích prostředků aţ

v nevyhnutelných případech, dojde-li k jejich pouţití je toto povaţováno za selhání

systému resocializace.

Systémy podobné CCTV (Closed Circuit Television) jsou jiţ hojně

vyuţívány a to nejen ozbrojenými sloţkami, ale i soukromými bezpečnostními

sluţbami a jinými subjekty, proto vyuţití robotického roje, který bude plnit funkci

pozorovací a informační nenaráţí na ţádný legislativní problém.

Ochrana soukromí a osobních informací je jiţ plně součástí funkčních

mechanismů Vězeňské sluţby. Dodrţování lidských práv je cílem pravidelných

kontrol všech zainteresovaných orgánů a společností.
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ZÁVĚR

Robotický stráţní roj ještě nikde nebyl pouţit k ostraze věznic, a proto

v tomto oboru nejsou k dispozici ţádné zkušenosti. Nicméně jsem se pokusil nastínit,

jak by členové takového roje mohli být koncipováni a rovněţ jsem v práci uvedl

náročnost softwarového vybavení. Nejsnáze řešitelným problémem je vybavení roje

kamerovým systémem, protoţe vhodných systémů splňujících poţadavky na kvalitu

snímání je na trhu velké mnoţství. Rovněţ napojení roje na ostatní prvky ochrany

věznic není velkým problémem, protoţe většina systémů dokáţe komunikovat

prostřednictvím některého z běţných sběrnicových systémů.

V případě napojení roje na Vězeňský informační systém vytvořený firmou

Microsoft, bude velké úsilí stát zejména vyjednávání s touto firmou. Vytvoření

software pro robotický roj, který bude řídit nejen jednotlivé členy, ale i komunikaci

s ostatním software bude nejtěţším úkolem pro realizaci takového projektu.

Na velký problém narazíme, budeme-li chtít vybavit roboty střelnými

zbraněmi. Pouţití takových systémů není v mírové době snadné obhájit a jistě by se

brzy ozvali ochránci lidských práv a humánního zacházení, kteří by případný soudní

spor jistě vyhráli. Proto jsem větší část pozornosti věnoval systému, který nebude

vybaven sporným zařízením, ale bude plnit jen pasivní monitorovací úlohu, která

ovšem nemusí být nutně méně důleţitá. Mít několik agentů, kteří neustále

zaznamenávají co se kde děje je jistě z hlediska prevence trestné činnosti velmi

pozitivní. Rovněţ lze takový záznam vyuţít při prokazování trestné činnosti.

Pořízení robotického roje sebou nese velkou náročnost, ale při správně pojaté

koncepci, bude takový systém velkým přínosem pro rozvoj a modernizaci Vězeňské

sluţby České republiky.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The swarm robotic guard systems have never been used for prison guard up to

now and hence, there are no experiences in this field. I sketched how the swarm

members could be constructed and stated the demand on the software. The most

easily solvable problem is the equipment of the robots by camera systems, since

many suitable systems are readily available. The connection of the swarm to other

components of prison security systems is not a major problem as well, since most of

the systems are able to communicate using a common bus system.

Regarding the connection of the swarm to the Prison informational system

made by Microsoft, the negotiation with company will be likely the biggest problem.

The construction of software that will be able to control not only the swarm

members, but also the communication with all other software, will be the most

complicated part of the project.

Another vexed question is the usage of fire system. The application of such

systems is very hard to defend and the guardians of human right and humane

treatment will surely win a potential pursuit. Hence, I focused mainly on systems that

are not equipped with the controversial weapon but will play a no less important

passive monitoring role. A number of agents continually recording the course of

events in the prison area are very beneficial especially for the prevention of criminal

offences. Moreover, such a record can be used as a body of evidence.

The installation of a robot swarm is very demanding task, however, under

appropriate conception, such a system will be a great contribution to progress and

modernization of the Prison Service of the Czech Republic.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VS ČR Vězeňská sluţba České republiky.

CCD Charge-Coupled Device

CMOS

CCTV

EZS

Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

Closed Circuit Television

Elektronická zabezpečovací signalizace

EPS

VIS

SVGA

EMC

Elektronická poţární signalizace

Vězeňský informační systém

Super Video Graphics Array

Elektromagnetická kompaktibilita
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