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Téma diplomové
práce:

Skupinová spolupráce mobilních robotických strážních systémů a jejich
návaznost na činnost elektronických zabezpečovacích zařízení ve
věznicích Vězeňské služby ČR.

Hodnocení práce:
Cílem diplomové práce Bc. Dušana Torala bylo zpracování rozboru a navržení konfigurace mobilních
robotických strážních systémů typu rojových robotů, zpracování návaznosti na informační systém vězeňské služby,
včetně analýzy nároků na komunikaci těchto robotů s ostrahou, vězni a návštěvami. Dalším úkolem diplomanta bylo
vybavení těchto robotů sledovacími a palebnými systémy a využití rojových robotů při řešení krizových situací.
Diplomant se musel studiem odborné literatury podrobně seznámit s uvedenou problematikou.
Těžiště práce spočívalo v návrhu konstrukce robotu , v návrhu pasivního sledovacího systému, komunikačního
a navigačního systému.
Práce je logicky utříděna do devíti kapitol., v nichž se diplomant zabývá konstrukcí robotů, jejich dělením a
podrobným popisem rojových robotů. Jádrem práce je 4. a 5. kap., v nichž se diplomant zabývá vlastním návrhem
rojových robotů, využitelných ve vězeňské službě. Další kapitoly jsou zaměřeny na informační systém vězeňské
služby, spolupráci robotů v rámci ČR, včetně řešení krizových situací, a nutnou legislativou. V závěru zhodnotil
uvedenou problematiku. V tomto oboru jde o pionýrskou práci, neboť uvedené roboty zatím v ČR nebyly nikdy použity
a jejich vývoj je teprve v prvopočátcích.
K diplomantovi mám následující dotazy:

1. Proč v uvedeném návrhu nebyla použita též kamera pro noční vidění.
2. Jaký je rozdíl mezi kamerou pro noční vidění. a termokamerou?
3. Kdy a za jakých podmínek je vhodné použití jednotlivých typů kamer?

Práce je napsána velmi přehlednou a srozumitelnou formou na výborné grafické úrovni. K přednostem
diplomové práce patří snaha o komplexní přístup k řešené problematice.
Diplomant splnil v plném rozsahu zadání diplomové práce a prokázal svoje inženýrské schopnosti.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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